1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NDE –

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO

DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS –

LICENCIATURA, REALIZADA NO DIA 21 DE

DEZEMBRO DE 2023.

Aos vinte e um dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três (21/12/2023), às 1

15:00 horas, realizou-se a 1ª Reunião Ordinária do ano de 2023, do Núcleo Docente 2

Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em Ciências Agrárias – Licenciatura, de 3

forma remota por meio da plataforma Google Meet, https://meet.google.com/cxo-rgqe-4

voh, sob a presidência do professor Otávio do Carmo de Oliveira Neto (Presidente), 5

com a presença dos seguintes conselheiros: Prof.ª Isabelle da Costa Wanderley Alencar 6

(Vice-Presidente), Prof.ª Anabelle Camarotti de Lima Batista, Prof. Cícero Gabriel dos 7

Santos, Prof. Cléber Brito de Souza, Prof.ª Izabela Souza Lopes Rangel e a Prof.ª 8

Luciene Chaves de Aquino. O(A)s conselheiro(a)s Ana Patrícia Almeida Bezerra, 9

Carlos Augusto Alanis Clemente, Camila Sampaio Mangolim e Diego Silva Batista 10

estiveram ausentes com justificativa, sendo que a Prof.ª Camila Sampaio Mangolim foi 11

substituída pelo Prof. Cléber Brito de Souza, e o Prof. Diego Silva Batista pela Prof.ª 12

Izabela Souza Lopes Rangel. O Presidente, verificando a existência de quórum 13

regimental, e, a pedido do Prof. Cléber Brito de Souza que necessitaria se ausentar antes 14

do fim da reunião, deu início aos trabalhos com a ordem do dia: leitura e aprovação 15

da ata da reunião realizada em 15 de setembro de 2022, a ata foi aprovada com três 16

abstenções: das Prof.ª
s
 Anabelle Camarotti de Lima Batista, Izabela Souza Lopes 17

Rangel e Luciene Chaves de Aquino. A seguir, passou-se aos informes: o novo Projeto 18

Pedagógico do Curso (PPC) foi aprovado no Consepe no dia 13 de dezembro de 2023; o 19

Presidente apresentou uma tabela temporal explicando os motivos que levaram à 20

demora da aprovação do novo PPC, pois o processo foi aberto em 21 de julho de 2021 e 21

só foi aprovado em 13 de dezembro de 2023; o processo passou por todos os 22

Departamentos, sendo que alguns foram breves na emissão do parecer favorável à 23

aprovação, mas outros se delongaram bastante; depois surgiu a questão da creditação da 24

extensão, o PPC retornou ao Colegiado, depois aos Departamentos, depois passou pelo 25

Conselho de Centro para enfim ser enviado à Coordenação de Currículos Acadêmicos 26

(CCA), o processou retornou duas vezes com solicitações de alterações, surgiu um 27

impasse com relação à carga horária das flexíveis que demorou 50 dias para ser 28

resolvido, o PPC foi devolvido à CCA, após 50 dias foi designada a relatora com quem 29

o processo ficou 140 dias parado; nesse ínterim, o curso foi contatado em agosto pela 30

2

Coordenação de Regulação e Avaliação (CRA) para apresentar a documentação para 31

abertura do processo de renovação do reconhecimento do curso, em virtude da 32

inexistência do PPC de 2012, foi decidido inserir a maior parte das informações do novo 33

PPC e algumas poucas do PPC de 2012, na esperança da aprovação rápida do novo 34

PPC, esta decisão teve o aval do Coordenador da CRA e a ciência da Pró-Reitora de 35

Graduação que se comprometeu em fazer o possível para agilizar a aprovação do novo 36

PPC afim de evitar que o curso entre em uma possível diligência do MEC, porém, nesse 37

meio tempo, a relatora exigiu algumas certidões dos Departamentos, que rapidamente 38

foram providenciadas, no entanto, apesar de todo esforço, o processo do PPC ficou 39

novamente parado por aproximadamente 5 meses no Consepe até finalmente ser 40

aprovado no dia 13 de dezembro de 2023; depende-se agora somente da resolução de 41

aprovação do PPC para que a CRA possa corrigir as informações no sistema eletrônico 42

do MEC (e-MEC). Se tudo der certo, o objetivo é implementar o novo PPC no período 43

2024.1. Talvez seja necessário solicitar aos Departamentos a indicação de membros 44

para recompor o NDE a fim de renovar a portaria de designação. Não tendo mais nada a 45

tratar, o Prof. Otávio do Carmo de Oliveira Neto, Presidente do NDE, agradeceu à 46

presença e ao esforço de todos e deu por encerrada a reunião. Para constar, eu, Leandro 47

Rios Andrade, Secretário, lavrei a presente ata, a qual após lida e aprovada, será 48

subscrita por mim e pelos membros do NDE presentes. Bananeiras, 21 de dezembro de 49

2023. 50

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/12/2023

ATA Nº 1/2023 - CCHSA - CCCA (11.01.24.17)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 17/10/2024 19:07 )
CLEBER BRITO DE SOUZA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

1228097

(Assinado digitalmente em 17/10/2024 18:34 )
LUCIENE CHAVES DE AQUINO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1346646

(Assinado digitalmente em 18/10/2024 08:22 )
OTAVIO DO CARMO DE OLIVEIRA NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3368562

(Assinado digitalmente em 17/10/2024 17:57 )
ISABELLE DA COSTA WANDERLEY ALENCAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1632337

(Assinado digitalmente em 17/10/2024 16:32 )
CICERO GABRIEL DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1931799

(Assinado digitalmente em 17/10/2024 16:19 )
IZABELA SOUZA LOPES RANGEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2312138

(Assinado digitalmente em 17/10/2024 22:14 )
ANABELLE CAMAROTTI DE LIMA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1886282

(Assinado digitalmente em 17/10/2024 16:10 )
LEANDRO RIOS ANDRADE

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

3152105

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 1
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 ATA 17/10/2024 58a119e6cb

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf